РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Курская область Медвенский район

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСЕЛКА  МЕДВЕНКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2023 года                                 № 240
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области
В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация поселка Медвенка ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «поселок Медвенка» в  сети «Интернет».
Глава поселка Медвенка                                                                    Л.А.Ключарова
Утверждена

постановлением Администрации
поселка Медвенка
Медвенского района Курской области

от 12.12.2023 г. № 240
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального земельного контроля  на территории муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 2024 год на территории муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области (далее – муниципальный земельный контроль).

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области (далее – Администрация) является уполномоченным органом по осуществлению муниципального земельного контроля.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального  контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Вид муниципального контроля : муниципальный земельный контроль.

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.
Объектами земельных отношений являются земли, земельные участки или части земельных участков на территории муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области.
Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением:
1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение установленного срока;
4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их компетенции.
4. За 9 месяцев  2023 года Администрацией проверки соблюдения действующего законодательства Российской Федерации в сфере земельных правоотношений не проводились, предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались.

2. Цели и задачи реализации Программы
1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

При осуществлении муниципального земельного контроля Администрация проводит следующие профилактические мероприятия:

- информирование;

- консультирование;

- профилактический визит.

	№  п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование

Размещение на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений, перечень которых установлен Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», и поддержание их в актуальном состоянии.

	В течении года
	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка

	2
	Консультирование

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, а также на собраниях и конференциях граждан по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.
	В течении года
	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка

	3
	Профилактический визит

Проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течение года по согласованию с контролируемыми лицами

	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка поселка Медвенка

	3.1
	Земельный участок для индивидуального жилищного строительства  с кадастровым номером 46:15:010101:1521
	Март 2024 года
	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка поселка Медвенка

	3.2
	Земельный участок для индивидуального жилищного строительства  с кадастровым номером 46:15:010101:1519
	Июнь 2024 года
	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка поселка Медвенка

	3.3
	Земельный участок для индивидуального жилищного строительства  с кадастровым номером 46:15:010101:1518
	Сентябрь 2024 года
	Начальник  и специалист отдела по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка поселка Медвенка

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Программа предусматривает оценку её результативности и эффективности в соответствии с показателями.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 20 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом